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Mbledhjen e hapi dhe ¢ kryesoi Krycsucsi 1 Kuvendit z. Safet Kamberi i cili theksoi
se n€ zbalim & nenit 43, paragrafi 1, 18 Ligjit Nr. 03/L-040 Pér vetéqeverisje lokale; nenit
8, paragrafét: 1 dhe 2, t& Udhézimit Administrativ (MAPL) Nr. 02/2015 Pér mbajtjen ¢
mbledhjeve t& Kuvendit t€ Komunés; nenit 9, paragrafét: 1 dhe 3, nenit 50, paragrafi 1,
nénparagrafl 1.5, dhe nenit 55, t& Statutit t€ Komunés sé€ Mitrovicés; Kryesuesi i Kuvendit
té Komunés, né konsultim me Kryetarin € Komunés, né harmoni me Agjendén e Qeverisé
s€ Republikés sé Kosovés pér aktivitetet ¢ manifestimit "Epopeja e UCK-s&" 2026, né



vazhdén ¢ manifestimeve dhe né shenjé nderimi dhe kujtimi pér 28-vjetorin e Epopesé s&
Ushtrisé Clirimtare t& Kosovés, pér sot ka thirrur mbledhjen solemne:

Kushtuar "Epopesé sé Ushtrisé Clirimtare té Kosovés, rénies heroike té
Komandantit legjendar Adem Jashari dhe té gjithé té rénéve pér liri"

Né vazhdim Kryesucsi i mbledhjes mbajti nj€ fjalé rasti:

Kryesuesi i Kuvendit z. Safet Kamberi: [ nderuar Kryetar i Komunés. T€ nderuar
anétaré té Kuvendit Komunal. Té respektuara familje t€ déshmoréve. Veterané e invalidé
té luftés. Té nderuar qytetaré té Mitrovicés. Sot jemi mbledhur né kétg seancé solemne pér
té nderuar Epopené e UCK-sé —njé moment themelor i historisé€ soné moderne dhe njé piké
kthese q& pércaktoi fatin e Kosovés. Rénia historike e komandantit legjendar Adem Jashari,
$é& bashku me familjen e tij dhe me 1€ gjithé t& rénét pér liri, shénoi ngritjen morale dhe
kombétare t& njé populli & vendosi t& mos jetojé mé n€ nénshtrim. N& Prekaz u dé€shmua
se liria ka ¢mim, por edhe se dinjiteti nuk dorézohet. Aty u vulos me sakrificé muga c
pakthyeshme drejt ¢lirimit, Epopeja ¢ UCK-s€ €shté mé shumeé se kujtes€ historike. Ajo
éshté standard i pérgjegjésisé soné institucionale. Eshté matési moral me té cilin dubet ta
peshojmé ¢do vendim dhe ¢do veprim né shérbim té qytetaréve dhe t€ shtetit. Mitrovica ka
njé vend t&€ vecanté né historingé e luftés ¢lirimtare. Komuna joné ishte pjesé aktive e
organizimit dhe e rezistencés, duke u rreshtuar qartésisht né anén e lirisé. Né veganti, Zona
Operative e Shalés pérfaqéson njé nga strukturat mé t€ réndésishme té UCK-sé€ né rajonin
toné. Ajo u bé vatér e mobilizimit, e organizimit ushtarak dhe e géndresés sé pathyeshme.
Nga kjo zoné dolén luftétaré té pérkushtuar, drejtues e ushtaré t& devotshém, ndérsa shumé
prej tyre rané né altarin ¢ lirisé, duke u béré déshmoré t€ kombit. Sakrifica e tyre €shté
pjesé€ e themeleve mbi t& cilat géndron sot Republika e Kosovés. Sot, detyrimi yné nuk
pérfundon me pérkujtim. Ai vazhdon me pérgjegjési. Nderimi mé i madh pér déshmorét
&shté ndértimi i njé shteti funksional, me institucione té forta, me ligj e barazi pér té gjithé.
Eshté pérkushtimi yné q& liria pér t& cilén u sakrifikua t& pérkthehet né zhvillim, miréqenie
dhe perspektivé pér brezat qé vijné. Kjo seancé solemne éshté akt nderimi, por edhe akt
zotimi. Zotim se do ta ruajmé me dinjitet historiné toné. Zotim s¢ do t& punojmé me
ndershméri dhe pérkushtim pér Mitrovicén dhe pér Republikén ¢ Kosovés. Lavdi e
pérjetshme komandantit legjendar Adem Jashari. Lavdi té gjith& déshmoréve té kombit.
Nderim 1 pérhershém luftétaréve t& liris€. Rrofté Republika e Kosovés!

Shkélgim Ibrahimi: Muaji mars €shté shénjimi 1 identitetit toné kombétar e
shtetéror. Ky muaj pérkon fugishém né ndjenjat tona, sa me dhimbje, aq me krenari.
Pérvjetori 1 sulmit t€ forcave t& armatosura serbe kundér familjes Jashari, t& cilét rezistuan
deri né flyjim, né krye me komandantin Adem Jashari, &shté pérvjetori i zgjimit tong
kombétar, q& nisi nga organizimet ¢ patriotéve té shquar, studentéve t&€ rebeluar,
akademikéve té panénshtruar, nénave dhe motrave tona € sakrifikuan, kundér agresorit ¢
pushtuesit t& kamotshém serb. Eshté muaji i shndérrimit té sakyificave dhe dhimbjes né
krenari, éshté vlera qé japin vetém heronjté, si¢ jané Jasharét qé€ rané até naté. Vlerén e
miréfillté té ¢do personaliteti té shquar t& njé kombi ¢ tregon mé s€ miri géndrimi i brezave
té¢ mévonshém ndaj veprés dhe trashégimisé qé kané 1éné pas. Sa mé shumé krijohet
distancé historikc aq mé shumé rritet madhéshtia c figurés s€ Adem e Hamz€ Jasharit, si
luftétarg, si vizionaré dhe si lajmétaré se sakrifica e tyre do t& mobilizojé kombin, do



mobilizojé sheiptarét né Evropé, Ameriké dhe né gjithé globin. Rrugétimi dhe sakrifica ¢
familjes Jashari, pos qé gjeti jehoné dhe béri ndikim shumé t& gjeré né hapésirat shqiptare
si dhe né diasporé, pérmban flijimin mé té veganté né historing ton€ dhe rrallé e gjendur né
historité ¢ kombeve t& tjera. Flijimi i familjes Jashari, pos qé& ishte unik né historing e
kombit toné duke mobilizuar dhe rritur kohezionin e shqiptaréve gjithandej né boté, sot
dhe né 1& ardhmen dhe pérgjithmoné do t& mbetet frymézim, piké referimi dhe inspirimi
pér brezat g€ do 1€ vijné. Kujtesa jon& shogérore nuk éshté e plotésuar pa amanetin e tyre.
E amaneti i tyre ishte liria. Lirta duhel mbrojtur, dité e naté, minuté e ¢ast, sepse, Eshté ¢
ndértuar mbi sakrifica, munde ¢ jetéra. Ajo &shté ndértuar mbi gjakun ¢ déshmoréve,
martiréve dhe atyre q¢ humbén gjymtyrét pér até g€ ne sot té jemi, té liré. Ndihem 1
privilegjuar, ¢ po aq ballé larté, gé€ dekada pas, historia mé vendosi para njé momenti, qé
institucionalisht t€ flas pér Ushtriné Clirimtare t€ Kosovés dhe familjen Jashari. Epopeja
éshté vazhdimési e pérpjekés soné, jo vetém kujtesé ¢ nderim. Eshté detyra joné ¢ veprimit.
Rrofté amaneti 1 heronjve tan€! Rrofté historia ¢ familjes Jashari dhe Ushtris¢ Clirimtare
1€ Kosovés! Zoti na ndihmotté né rrugén pér pérmbushjen ¢ idealeve tona, pér njé vend me
1é ardhme (€ ndritshme, si éndrra e déshmoréve tané. Lavdi dhe pérjetési pér komandantin
Adem Jashari dhe (& gjithé déshmorét e kombit!

Kushtrim Zeneli: Pérshéndetje pér (& gjithé. N& themelet e géndresés s¢ familjes
Jashari géndron figura e burrit dhe mésuesit té urté Shaban Jashari. Nga kjo familje dolén
luftétarét Adem dhe Haméz Jashari, t& cilét me sakrificén ¢ tyre heroike e shndérruan
Prekazin né simbol 1& ¢éndresés dhe krenarisé soné kombétare. I nderuar Kryetar i
Komunés Faton Peci, familje té déshmoréve, invalidé té luftés, pérfaqésues t&é Bashkésisé
Islame, kryesues i Kuvendit Komunal 1& Mitrovicés, té€ ndemar asamblisté, kolegé (&
ekzekutivit, pérlaqésues té institucioneve dhe gyletaré t€ nderuar. Sot jemi mbledhur né
Kuvendin Komunal t¢ Mitrovicés pér t&€ pérkujtuar me respektin mé t€ madh njé nga
ngjarjet mé & réndésishme té historisé song kombétare — Epopesé s€ Ushtrisé Clirimtare té
Kosovés. Historia ¢ luftés song pér liri €shté njé déshmi e qart€ se asnjé fuqi, sado e madhe
dhe e pamé&shirshme t€ jeté, nuk mund ta mposhté vullnetin e njé populli & vendosur pér
t€ jetuar i liré né tokén ¢ vet. Historia ¢ kombit toné éshté histori sakrifice dhe géndrese,
por pak ngjarje kané vulosur fatin ton€ si popull sa Epopeja e Ushtrisé Clirimtare 1&
Kosovés, Datat 5, 6 dhe 7 mars jané té gdhendura pérgjithmoné né historiné ¢ Republikés
soné, Ato pérfaqésojné gurthemelin e pavarésisé soné, momentin sublim té rezistencés,
guximit, patriotizmil dhe atdhedashurisé. Epopeja éshté krenaria joné kombétare dhe
udhérréfycsi yn€ pér 1& ardhmen. Epopeja ¢ Ushtrisé Clirimtare té KosovEs simbolizon
géndresén heroike & popullit shqiptar pérballé shtypjes, dhunés dhe pérpjckjeve pér
spastrimin etnik & shqiptaréve (& Kosoves. Qéndresa ¢ familjes s&€ Adem Jasharit frymézoi
kombin dhe e shndérroi lultén pér liri né njé rrugé pa kthim drejt pavarésisé. Komandanti
legjendar Adem Jashari dhe familja e tij dhané jetén né mbrojtje 18 lirisé, duke e kthyer
sakrilicén e tyre né simbol té bashkimit dhe vendosmérisé kombétare. Rénia heroike e tyre
ishte momenti kur bota kuptoi se shqiptarét ¢ Kosovés nuk do 1& dorézoheshin kurré. Pa
Ushtriné Clirimtare t€ Kosovés (UCK) nuk do té kishim arritur njé Kosove t€ liré dhe té
pavarur. UCK-ja nuk ishte njé ushtri ¢ zakonshme; ajo buroi nga populli, u ushqye me
idealin kombétar dhe ishte vazhdimeési c rezistencés shqiptare ndér shekuj - nga epoka ¢
Gyjergj Kastriotit — Skénderbeut, te Lidhja ¢ Prizrenit, nga Azem Galica e Shaban Polluzha,
nga Isa Boletini, tck Ukshin Kovaqica e Kadri Bistrica simbol t&€ gqéndresés shqiptare, ¢
deri tc 1évizjet studentore 1€ viteve "80 dhe "90 gé treguan pérkushtimin c brezave té rinj



pér (& ruajtur aspiratén pér liri dhe pér t&€ mbajtur gjalié shpirtin kombétar. Nga kjo
vazhdimési lindi Ushtria Clirimtare e Kosovés, e cila trashégoi amanetin e t& paréve dhe ¢
¢oi betején pér lirl deri né fitore, deri tek rénia e heroit tone Afrim Bunjaku, duke mbrojtur
sovraniletin, rendin dhe pagen e Kosovés déshmoi se sakrifica pér liriné nuk ka fund dhe
vazhdon ¢do dité pér té mbrojtur até gé éshté fituar me gjak e me nder. Pas 7 marsit 1998,
UCK-ja u rrit dhe u lorcua. Luliétaré (& rinj t€ lirisé, t& frymé&zuar nga sakrifica e familjes
Jashari, iu bashkuan lufiés pér ¢lirimin e ¢do pjese t&€ Kosovés. Jehona ¢ pushkéve t&¢ UCK-
8¢ u bé zéri i liris¢ qé ¢ dégjoi bota. Dhe kété t€ vérteté e shprch fugishém edhe fjala ¢
heroit Ham&z Jashari: “Kush &shté i marré t€ qéndrojé né mal kur kétu gjithande;j Eshté toké
etnikisht e pastér shgiptare? Ké&tu nuk mban mend askush qé ka pasur serbé ndonjéheré.
Prej Iliréve, pellazgéve; qysh kur Dielli ¢ ngroh kété toké, nc jemi kétu. Serbét kané ardhur
né 1928! Nuk ka pasur kurré mé paré. Ata rrené, ata e b&jné historing si u duhet atyre.” Kjo
thénie &shié déshmi ¢ besimil 18 pathyeshém né identitetin dhe t& drejtén toné pér t€ jetuar
té liré né tokén tong , njé mesazh qé na obligon t& géndrojmé t& bashkuar, vigjilenté dhe
krenaré pér shtetin toné. Mesazhi i Epopes€ &shté i qarté: liria fitohet me sakrificé, por
ruhet ¢do dité me pérgjegjési, guxim dhe pérkushtim ndaj shtetit toné. Nderimi mé i madh
pér sakrificén e tyre €éshté puna joné e pérditshme pér Republikén dhe mbrojtjen ¢
sovranitetit t€ saj. Lavdi e pérjetshme déshmorgve t& kombit! Lavdi famtljes Jashari! Lavdi
té gjithé atyre g€ rané pér liriné e Kosovés! Rrofté Republika e Kosovés!

Elfate Ademi Bahtiri: I nderuar kryetar, i nderuari krycsues dhe t& gjithé té
pranishém né ké&té sallé. Sot jemi kétu pér t€ kujtuar njé epoké qé ndryshoi rrjedhat e
historis€ soné kombétare. Drenica, djepi i triméris€ e 1 varrit i barbaris€. M€ 5 Mars t& vitit
1998, nj& krismé& pushke jehoi né at€ ményré qé ndryshoi rrjedhat c historisé. Ajo krismé
zgjoi nga gjumi Europén dhe mbaré botén. 2 mijé vjet mbijetes€ e géndresc pér liri morén
kuptim té€ ri né tokén e Drenicés. Drenica ¢ Ahmet Delisé ¢ Shaban Polluzhés, ¢ Mehmet
Gradicés, e Tahir Mehés, e Hasan Prishtinés ¢ Azem Galicés dhe shumé trimave té tjeré
déshmon edhe njéheré se kjo toké lind heronj. Dhe né fund mbi tokén e saj ra edhe Adem
Jashari bashké me familjen dhe luftétarét e tij duke u béré simbol 1 sakrificés mé t& larté
pér liri. Me ta nisi njé epoké e re, epoka e madhe ¢ liris€. Lavdia ¢ Adem Jasharit nuk ka
kufij, ajo pérjetohet dhe nderohet kudo ku buka quhet buké dhe uji quhet ujé, kude ku
frymon drejtésia dhe dinjiteti. Vitet kalojné, por drita e lirisé, drita ¢ atyre qé rané pér té
nuk do t€ zbehet kurré. Le t€ pérulemi me respekt para veprés dhe sakrificés s¢ tyre. Le ta
kujtojmé gjithmoné se liria qé gézojmé sot 8shtd amaneti i tyre. Eshté detyra joné ta ruajmg,
ta forcojmé dhe ta pércjellim brez pas brezi, me dinjitet, unitet dhe dashuri pér atdheun.
Lavdi té pérjetshme Heronjve té Kombit.

Xhyljeta Imeri: Sot jemi mbledhur pér 1€ nderuar Epopené ¢ Ushtrisé Clirimtare té
Kosovés, rénien heroike t& komandantit legjendar Adem Jashari dhe té gjith€ t€ rénéve pér
lirt. Mé 5, 6 dhe 7 mars 1998, rezistenca e tamiljes Jashari, ¢ mbyllur né kullén ¢ tyre duke
mbrojtur pragun e shtépisé dhe Kosovén nga {orcat policore scrbe, unifikoi dhe i dha foreé
¢ shpresé popullit pér t€ vazhduar luftén pér ¢lirim. Derisa vijontc sulmi i forcave serbe né
Prekaz, Presidenti historik 1 Kosovés, Dr. Ibrahim Rugova, mé 6 mars 1998, hénte thirrje
qé Bashkésia Ndérkombétare 1€ ndalte agresionin serb dhe Kosova 1€ merrej urgjentisht
nén mbrojtjen ndérkombétare, duke 1€né té nénkuptohej edhe mbrojtja ushtarake e NATO-
s. Epopeja e Ushtris¢ Clirimtarc t¢ Kosovés nuk éshté vetém njé ngjarje historike, por €shté
themel i lirisé soné. Sakrilica e familjes Jashari dhe e mijéra déshmoréve na obligon ¢do
dité t€ punojmé me ndershméri pér shtetin toné. Sot dua t& pérmend me respekt edhe
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figurén ¢ Shaban Jasharit, i ¢ili, pérvegsc ishte prind i njé familjcje heroike, ishte edhe
mésues. Al edukoi breza me dashuri pér atdheun dhe me dije, sepse lina nuk fitohet vetém
me pushké, por edhe me dije. Nga kjo (rymé edukimi dhe atdhedashuric u rritén bijté ¢
bacés Shaban dhe nénés Zahide, gé mé voné do t¢ béheshin simbol i rezistencés kombétare.
Si mésuese, e ndiej kété pérgjegjési ¢do dité. Edukimi 1 brezave té rinj mc vlcrat e
sakrificés, lirisé dhe atdhedashurisé éshté ményra mé ¢ miré pér ta ndcruar gjakun e
déshmoréve. Epopeja ¢ Ushtrisé Clirimiare té Kosovés éshté festa e € gjithé shqiptaréve.
Lavdi familjes Jashari! Lavdi 1€ gjithé déshmoréve té kombit dhc martiréve! Qofté |
pérjetshém kujtimi pér ta!

Flamur Vojvoda: T ndcruar kryesues 1 Kuvendit Komunal, I nderuar kryetar i
komunés, T¢ nderuar asamblisté, pérfagésues t€ instilucioneve, familje t& déshmoréve,
veterané té luftés dhe qytetars té€ respektuar. Me rastin ¢ 5, 6 dhe 7 Marsit, pérulemi me
respektin mé té thellé para Epopesé sé Jasharéve, njé ngjarjc madhore qé shénon njé nga
momentet mé té réndésishme né historiné toné kombeétare. N& Prekaz, familja Jashari, nén
udhéheqjen ¢ Komandantit Legjendar Adem Jashari, déshmoi para botés vendosméring dhe
sakrificén e popullit toné pér liri. Qéndresa heroike e familjes Jashari nuk ishte vetém njé
akt 1 jashiézakonshém trimérie, por edhe njé shprehje ¢ larté e ndérgjegjes dhe dmjitetit
kombétar, Sakrifica e tyre u bé themel frymézimi pér rrugén ¢lirimtare té Ushtria Clirimtare
¢ Kosovés, duke bashkuar popullin toné rreth idealit t€ shenjté té liris€ dhe pavarésisé.
Duke kujtuar me nderim té veganté Komandantin Adem Jashari dhe familjen e tij heroike,
riafirmojmé pérkushtimin toné pér ta ruajtur dhe forcuar shtetin toné, duke punuar ¢do dité
pér ndértimin e njé shoqérie t€ drejté, t& bashkuar dhe t€ pérkushtuar ndaj vlerave t& liris€.
Lavdi e pérjetshme familjes Jashari dhe té gjithé déshmoréve t& kombil.

Kryetari i Komunés z. Faton Peci: T€ nderuar asamblisté. T& nderuar [amiljaré t&
déshmoréve. Té nderuar qytetaré. Sérish erdhi marsi, marsi g€ na kujton 3 ditét ¢ betejés,
3 brezat e familjes Jashari, 3 shkronjat e arta UCK-sé. Sot, né két€ seancé pérkujtimore t&
ngjarjes historike t& Epopesé s& lavdishme té familjes Jashari, jemi mbledhur pér té nderuar
sakrificén sublime t& familjes emblematike Jashari né 28-vjetorin e rénies s€ tyre. Jemi
mbledhur pér t&€ nderuar Epopené ¢ UCK-se ato dité t& pérgjakshme té marsit g€ u béné
kthesé pér t& ardhmen ¢ ndritshme nga e kaluara e lavdishme e késaj familjeje té Prekazit.
Epopeja ¢ Jasharajve ¢ pasuron historiné toné kombétare, ku beteja né 3 ditét ¢ ofensivés
né mes 1é familjes Jashari dhe njé artileric t& téré ushtarake serbe ¢ ngriti ne piedestal
ndérgjegjen e shqiptareve pér ¢éshtjen kombétarc ndérkombétarizoi kauzén e popullit toné
nga pérpjekja e késaj familjcje pér ¢lirim deri né vetéflijim, ndérsa p&rmasat e krimit
gjenocidial 1& Sllobodan Milloshoviqit béné déshmi dhe hapen rrugét pér intervenim
ndérkombétar. Sepse nuk ka ndonjé familje ku flijohen 3 breza pér 3 dite pér t& hyre
pérjetésisht né analet ¢ historisé, Kéto dit¢ té marsit nuk jané thjesht njé betejé e
mosdorézimit té familjes Jashari, qé e deshén mé shumé lirin€ e vendit se jetén e tyre, por
jané kulminacioni 1 pérpjekjes shekullore né rrugén e gjaté ¢ me shumé sakrifica té
rezistencés sé palékundur (& popullit shqiptar. NE vitin 1998, mé datat 5, 6, 7 mars, né
zemér té Drenicés, né Prekazin heroik ¢ géndrestar, forcat ushtarake dhe policore serbe ia
mésyné kullave té familjes Jashari. Sulmet ishin 1€ vazhducshme dhe té ashpra né€ drejtim
té tyre nga 4 anét, ndérsa rezistenca e familjes Jashari ishte ¢ palékundur. Ata u betuan se
do té luftonin mc aq armé sa kishin dhe si¢ thoshte Hamza né njé€ video sc kjo toké nuk do
1€ duronte tjetér kané veg kémbds sé shgiptarit, t& bindur se Kosova do 1€ ¢lirohej dhe se
dorézimi nuk ishte opsion. Ndérsa baci Shaban la lapsin ne marsin e mésuesit, kapi pushkén
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dhc ktheu marsin né betején e Jasharajve. NE tokén e tyre, né njé pérballje té pabarabarté
por té lavdishme, ra heroikisht komandanti legjendar Adem Jashari, me téré tamiljen e tij
t¢ madhe, q& ujitén tokén e Kosovés me gjakun e liris€. Nga f&mijét flokébardhé deri te
néna Zahide me shami né ballé. Nga kjo betcjé, si déshmi mbeti z&ri 1 njé f8mije, q& sot
éshté déshmi e gjallé, zéri i Besartés. Sot, si kryetar i Komunés, e them me pérgjegjési 18
ploté moralc ¢ institucionalc se liria joné &shté rezultat i njé historie q€ u shénua me data,
me emra, mc gjak ¢ me betim. Liri qé solli pavarésiné e shtetit tong, shtet ky 1 ndértuar mbi
sakrificé dhe pérkushtim té brezave ndér vite. Le ta kujtojmé sot Prekazin jo vetém si vend,
por si simbol té forcés; le ' kujtojmé déshmorét jo vetém me fjalg, por me puné; le ta
kujtojmeé luftén e fundit q& Kosovés i solli fitoren dhe le ta ndériojmé Kosovén ashtu si; e
éndérruan familja Jashari, t€ liré e t& fort€. Amaneti i déshmoréve mbetet njé thirtje ¢
pérjetshme pér ne dhe brezat qe do te vijné pas nesh pér ta mbrojtur liring dhe pér ta
fugizuar shtetin, pér té cilén ata sakrifikuan jetén e tyre. Lavdi e pérjetshme déshmoréve té
kombit, lavdi Epopesé s€ Ushtrisé Clirimtare t€ Kosovés, lavdi Familjes Jashari. Zoti ¢
Bekofté Kosovén!

Kryesuesi mbylli mbledhjen solemne t€ Kuvendit t€ Komunés.

Mbledhja pérfundei punimet né€ ora 10:40 min.

Mitrovicé Procesmbajtés:

Af8rdita MAXHUNI




